
Diário da República, 2.ª série — N.º 38 — 24 de fevereiro de 2015  4741

Nome Local Colocação/ACES Produção Efeitos

Sónia Maria Gonçalves Cerqueira Carvalho  . . . . . . . . . Guimarães/Vizela/Terras de Basto   . . . . . . . . . . . . . . . 30 de dezembro de 2013.
Telma Fátima Carneiro Macedo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Famalicão. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 de dezembro de 2013.

 23 -01 -2015. — O Vogal do Conselho Diretivo, Ponciano Manuel Castanheira de Oliveira.
208422942 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral da Administração Escolar

Aviso (extrato) n.º 2048/2015
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que o técnico superior Rui 
Manuel Leonardo da Silva cessou a relação jurídica de emprego público 
por motivo de aposentação, com efeitos a 1 de janeiro de 2015.

5 de fevereiro de 2015. — A Diretora -Geral da Administração Escolar, 
Maria Luísa Gaspar Pranto Lopes de Oliveira.

208423088 

 Aviso (extrato) n.º 2049/2015

Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que a técnica superior 

 Despacho n.º 1947/2015
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto-

Lei n.º 287/88, de 19 de agosto, com a redação dada pelo Decreto-Lei 
n.º 345/89, de 11 de outubro, e pelo Decreto-Lei n.º 127/2000, de 6 de 
julho, publica-se a classificação profissional atribuída, por meu despacho 
de hoje, no uso das competências próprias previstas naqueles diplomas, 
à professora a seguir indicada, que concluiu com aproveitamento, no ano 
letivo de 2008-2009, o 2.º ano da profissionalização em serviço.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de setembro 
de 2009. 

Maria do Carmo Rueff de Saro Negrão Mendonça Lopes, cessou a 
relação jurídica de emprego público por motivo de aposentação, com 
efeitos a 1 de fevereiro de 2015.

5 de fevereiro de 2015. — A Diretora -Geral da Administração Escolar, 
Maria Luísa Gaspar Pranto Lopes de Oliveira.

208422991 

Nome Grupo de recrutamento
Classificação
profissional

(valores)
Instituição de ensino superior

Manuela Margarida Vicente Alves Quítalo  . . . . . . . 250 — Educação Musical  . . . . . . . 15,3 Escola Superior de Educação de Setúbal.

 25 de novembro de 2014. — A Diretora-Geral da Administração Escolar, Maria Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira.
208426311 

 Despacho n.º 1948/2015
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei 

n.º 287/88, de 19 de agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 345/89, de 11 de outubro, pelo Decreto -Lei n.º 15 -A/99, de 
19 de janeiro e pelo Decreto -Lei n.º 127/2000, de 6 de julho, publica-
-se a classificação profissional atribuída, por meu despacho, no uso 
das competências próprias previstas naqueles diplomas, à professora a 
seguir indicada, que concluiu o Curso de Profissionalização em Serviço, 
com aproveitamento, na Universidade Aberta, nos termos do Despacho 
n.º 17019/2011, de 12 de setembro, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 242, de 20 de setembro de 2011.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de setembro 
de 2014. 

Nome Grupo de recrutamento
Classificação
profissional

(valores)

Cristina Maria de Pinho Pereira 550 — Informática  . . . 15

 15 de dezembro de 2014. — A Diretora-Geral da Administração Es-
colar, Maria Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira.

208426385 

 Direção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.º 1949/2015
A requerimento da Universidade de Lisboa;
Instruído e apreciado, nos termos da Portaria n.º 260-A/2014, de 

15 de dezembro, o pedido de registo do curso de complemento de 
formação para a docência no grupo de recrutamento 120 destinado a 
titulares de qualificação profissional para a docência no grupo de recru-
tamento 110, a ministrar pelo Instituto de Educação e pela Faculdade 
de Letras da Universidade de Lisboa.

Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 10.º da Portaria n.º 260-A/2014, 
de 15 de dezembro:

Determino:
1 — É registada, nos termos do anexo ao presente despacho, que dele 

faz parte integrante, a criação do curso de complemento de formação 
para a docência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de 
qualificação profissional para a docência no grupo de recrutamento 110, 
a ministrar pelo Instituto de Educação e pela Faculdade de Letras da 
Universidade de Lisboa.

2 — O curso pode ser ministrado nos anos letivos de 2014-2015 e 
de 2015-2016.

29 de janeiro de 2015. — O Diretor-Geral, Prof. Doutor João Queiroz.

ANEXO

1 — Instituição de formação:
1.1 — Denominação: Universidade de Lisboa — Instituto de Educa-

ção e Faculdade de Letras.
1.2 — Código: 1513 e 1506.
2 — Curso:
2.1 — Denominação: Curso de complemento de formação para a do-

cência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de qualificação 
profissional para a docência no grupo de recrutamento 110.

2.2 — Código: 2910.
3 — Número de registo: R/CFI-Cr 44/2015.
4 — Estrutura curricular:
a) Culturas de expressão inglesa: 10 créditos;
b) Didática do inglês para crianças (Teaching English to young 

learners): 10 créditos;
c) Spoken English (competências da oralidade: speaking e listening, 

de nível C2): 10 créditos;
d) Inglês de nível C2: 10 créditos.

5 — Número máximo de alunos em cada admissão: 15



4742  Diário da República, 2.ª série — N.º 38 — 24 de fevereiro de 2015 

6 — Plano de estudos: 

Unidade curricular Componente de formação Horas
de contacto

Outras horas
de trabalho

Horas
de trabalho

totais
Créditos

(1) (2) (3) (4) (5) = (3) + (4) (6)

Culturas de Expressão Inglesa I. . . . . . . . . . . . . . Culturas de expressão inglesa  . . . . . . . . . . 40 100 140 5
Culturas de Expressão Inglesa II  . . . . . . . . . . . . . Culturas de expressão inglesa  . . . . . . . . . . 40 100 140 5
Spoken English I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Spoken English. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 100 140 5
Spoken English II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Spoken English. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 100 140 5
Inglês de Nível C2 — I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Inglês de nível C2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 100 140 5
Inglês de Nível C2 — II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Inglês de nível C2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 100 140 5
Didática do Inglês para Crianças I . . . . . . . . . . . . Didática do inglês para crianças  . . . . . . . . 48 120 168 6
Didática do Inglês para Crianças II  . . . . . . . . . . . Didática do inglês para crianças  . . . . . . . . 16 40 56 2
Didática do Inglês para Crianças III  . . . . . . . . . . Didática do inglês para crianças  . . . . . . . . 16 40 56 2

Notas
Na coluna (2) indica-se a componente de formação em que a unidade curricular, de acordo com a estrutura constante do n.º 3.
Na coluna (3) indicam-se as horas de contacto, de acordo com a definição constante da alínea e) do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 42/2005, de 

22 de fevereiro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, de 25 de junho.
Na coluna (5) indicam-se as horas totais de trabalho de acordo com a definição constante da alínea b) do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 42/2005, 

de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, de 25 de junho.
Na coluna (6) indicam-se os créditos segundo o European Credit Transfer and Accumulation System (sistema europeu de transferência e acu-

mulação de créditos), fixados de acordo com o disposto no Decreto-Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 107/2008, 
de 25 de junho.

 208423485 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas Clara de Resende, Porto

Aviso n.º 2050/2015
Nos termos do disposto da alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público a lista nominativa do pessoal cuja 

relação jurídica de emprego público cessou por motivo de aposentação, falecimento e rescisão mútuo acordo, compreendida entre 1 de janeiro e 
31 de dezembro de 2014. 

Nome Categoria Motivo Data

Américo José Bessa Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professor — Grupo 220 . . . . . . Aposentação. . . . . . . . . . . . . . 31 -01 -2014
António Joyce Almeida Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professor — Grupo 430 . . . . . . Rescisão Mútuo Acordo. . . . . 31 -08 -2014
Joaquina Gonçalves Marinho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora — Grupo 110  . . . . . Aposentação. . . . . . . . . . . . . . 30 -09 -2014
Maria Augusta Tavares Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora — Grupo 620 . . . . . Aposentação. . . . . . . . . . . . . . 30 -09 -2014
Maria de Fátima Oliveira Pinto Casaca . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . Aposentação. . . . . . . . . . . . . . 30 -09 -2014
Maria do Rosário Quintela Cruz Vasconcelos Bessa . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . Aposentação. . . . . . . . . . . . . . 28 -02 -2014
Maria dos Anjos Bessa Leite  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora — Grupo 400 . . . . . Aposentação. . . . . . . . . . . . . . 28 -02 -2014
Maria Teresa Saturnino Amaral Pinto Ribeiro. . . . . . . . . . . . Professora — Grupo 430 . . . . . Aposentação. . . . . . . . . . . . . . 31 -07 -2014

 6 de fevereiro de 2015. — A Diretora, Maria do Rosário Pimenta Marques de Queirós.
208423047 

 Aviso n.º 2051/2015

Em cumprimento do disposto da alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, a seguir se pública a lista nominativa do pes-
soal cuja relação jurídica de emprego público cessou por motivo de aposentação e falecimento, compreendida entre 1 de janeiro e 31 de dezembro 
de 2013. 

Nome Categoria Motivo Data

Aurora Maria Ferreira da Mota Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora — Grupo 330 . . . . . . . . . Aposentação. . . . 30/09/2013
Carlos Alberto Lopes de Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora — Grupo 530 . . . . . . . . . Aposentação. . . . 31/07/2013
Carlos Manuel Marques Moreira Pereira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora — Grupo 300 . . . . . . . . . Aposentação. . . . 30/09/2013
Isabel Maria Maia Brites de Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora — Grupo 220 . . . . . . . . . Aposentação. . . . 31/08/2013
Joaquina da Silva Macedo Lopes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora — Grupo 110  . . . . . . . . . Aposentação. . . . 31/07/2013
José Cândido Reis Pinhal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora — Grupo 430 . . . . . . . . . Aposentação. . . . 31/07/2013
Laurinda Maria Alves Escudero Fernandes Corte -Real. . . . . . . . . . . . . Professora — Grupo 260 . . . . . . . . . Aposentação. . . . 31/07/2013
Leonor Rosa Dias Mendes Borges. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . . . . Aposentação. . . . 31/03/2013
Maria Alina Neves Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora — Grupo 400 . . . . . . . . . Aposentação. . . . 30/11/2013


